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ỦY BAN NHÂN DÂN 
XÃ TÂN KỲ 

 
Số:57/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Tân Kỳ, ngày 13 tháng 12 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
Khánh thành công trình tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử quốc gia 

Chùa Nghi Khê và Lễ hội truyền thống năm 2023 
 
 Căn cứ Văn bản số 560/BVHTTDL-DSVH ngày 23/02/2023 của Bộ Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch; Công văn số 320/SVHTTDL-QLDSVH ngày 28/02/2023 của Sở 
Văn hóa thể thao và du lịch tỉnh Hải Dương; 

 Thực hiện Nghị quyết Đảng ủy tháng 12 năm 2023; 

 Ủy ban nhân dân xã Tân kỳ xây dựng Kế hoạch khánh thành công trình tu bổ, 
tôn tạo di tích chùa Nghi Khê và Lễ hội truyền thống năm 2023 cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

Nhằm duy trì và phát huy những giá trị văn hoá, những phong tục tập quán tốt 
đẹp của quê hương, góp phần giáo dục truyền thống uống nước nhớ nguồn, tri ân Thành 
hoàng làng. Đồng thời nâng cao nhận thức của nhân dân về việc bảo tồn và phát huy giá 
trị di tích lịch sử, qua đó cùng với cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ, các cơ quan, ban, 
ngành, đoàn thể và toàn thể nhân dân tiếp tục đoàn kết, phấn đấu, xây dựng quê hương 
ngày càng giàu đẹp văn minh. 
 2. Yêu cầu 

 Lễ hội năm nay cùng tổ chức khánh thành việc tu bổ, tôn tạo di tích quốc gia 
Chùa Nghi Khê nên là một sự kiện lớn, liên quan tới nhiều tổ chức, nhiều hộ gia đình và 
cá nhân với rất nhiều nội dung bao gồm cả phần Lễ và hội, có nhiều quý khách tham 
gia, cho nên mọi hoạt động phải dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, chính quyền, phù hợp 
với thuần phong, mĩ tục của quê hương. 

 Tổ chức buổi lễ trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn. 

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

 1 . Thời gian tổ chức 

 Buổi sáng Thứ sáu ngày 22/12/2023 (tức ngày 10/11 năm Quý Mão); 

 2. Địa điểm: Tại Chùa Nghi Khê, thôn Nghi Khê, xã Tân Kỳ.  

 3. Nội dung 

- Buổi sáng: Khánh thành tu bổ, tôn tạo di tích quốc gia Chùa Nghi Khê và Khai 
mạc Lễ hội truyền thống năm 2023. 
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+ Từ 07 giờ đến 09 giờ 30 phút:  Đón tiếp đại biểu, Kiệu bát công long Đình từ 
chùa ra Miếu rước Thành Hoàng Làng về Chùa Nghi Khê. 

 + Từ 09 giờ 30 phút đến 09 giờ 45 phút, an vị Thần hoàng làng, ổn định, tuyên bố 
lý do, giới thiệu đại biểu. Tặng hoa chúc mừng. 

 + Từ 09 giờ 45 phút đến 10 giờ 00 phút: Báo cáo quá trình tu bổ, tôn tạo di tích 
và  Nghi lễ cắt băng khánh thành. 

 + Từ 10 giờ 00 phút đến 10 giờ 30 phút : Khai mạc lễ hội, thực hiện Nghi lễ và 
Làm lễ dâng hương. 

4. Thành phần tham dự: 

- Đại biểu huyện: Lãnh đạo UBND huyện Tứ Kỳ; Uỷ viên BTV Huyện ủy phụ 
trách khu, Huyện ủy viên phụ trách xã; Lãnh đạo Phòng văn hóa –thông tin huyện; Đài 
phát thanh huyện Tứ Kỳ.  

- Đại biểu xã, thôn: Đảng uỷ, TTHĐND-UBND-TTMTTQ xã; Trưởng các cơ 
quan, ban, ngành, đoàn thể; Bí thư các chi bộ trực thuộc Đảng ủy, (Chi ủy chi bộ, 
trưởng phó thôn, trưởng ban công tác mặt trận 02 thôn); HĐQT, trưởng BKS các tổ 
chức kinh tế; Đại đức Thích Thanh Hải trụ trì chùa Nghi Khê; trưởng dòng họ thôn 
Nghi Khê; Con em xa quê, các vị tăng ni phật tử, quý khách thập phương và nhân dân 
trong thôn,xã.  

-  Đại diện đơn vị Tư vấn, nhà thầu xây dựng, giám sát: 
Đại diện Công ty cổ phần xây dựng và tu bổ công trình văn hóa tỉnh Hải Dương; 
Đại diện Công ty cổ phần xây dựng và tu bổ di tích Phú Lương;. 
5. Thành phần tham dự cắt băng khánh thành nhà Tổ Chùa Nghi Khê:  
Mời (07 đại biểu).  

Đại biểu đại diện huyện: 02 đại biểu; 
Đại diện lãnh đạo xã: Đồng chí Bí thư Đảng ủy; Đồng chí Chủ tịch UBND; Đồng 

chí Chủ tịch MTTQ xã (03 đại biểu);  
Đại diện thôn Nghi Khê: Trưởng thôn (01 đại biểu); 
Đại đức Thích Thanh Hải trụ trì chùa Nghi Khê (01 đại biểu); 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 - Đồng chí Phạm Việt Tiệp, Chủ tịch UBND xã, phụ trách chung; trực tiếp báo 

cáo kết quả xây dựng công trình tôn tạo, tu bổ chùa Nghi Khê. 
- Đồng chí Phạm Trọng Uy, Phó chủ tịch UBND xã, trực tiếp điều hành phần 

khánh tiết, quán triệt mọi công việc chung cùng trưởng phó thôn Nghi Khê. 
- Đồng chí Phùng Văn Đoàn, Phó bí thư Thường trực Đảng ủy; đồng chí Nguyễn 

Công Tuyến, phó chủ tịch HĐND; đồng chí Đào Văn Mai, Chủ tịch MTTQ phụ trách 
đón tiếp các đại biểu về dự lễ. 

- Đồng chí Phạm Văn Minh, Trưởng Công an xã; đồng chí Phạm Văn Nam, Chỉ huy 
trưởng Ban chỉ huy quan sự xã: Xây dựng kế hoạch và phân công nhiệm vụ cho lực 
lượng Công an, Ban chỉ huy quân sự phối hợp làm nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự, 
phân luồng giao thông trước trong buổi lễ và lễ hội. 
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- Đồng chí Nguyễn Thế Tiến, công chức Văn phòng – Thống kê: chuẩn bị hoa, lễ 
làm lễ dâng hương; Viết và gửi giấy mời các đại biểu lãnh đạo huyện, đài phát thanh 
huyện. 

- Đồng chí Đỗ Thị Thu Hường, công chức Văn hóa – xã hội: chuẩn bị khánh tiêt 
cho buổi lễ cắt băng khánh thành (Chuẩn bị dải băng đỏ, khay, và 07 kéo phục vụ lễ cắt 
băng); làm công tác tổ chức; Đăng tin bài trên trang thông tin điện tử của xã; 

- Đồng chí Nguyễn Thế Thìn Bí thư đoàn xã - Trưởng đài truyền thanh: Tuyên 
truyền trên đài truyền thanh xã về kế hoạch tổ chức lễ khánh thành công trình tu bổ, 
tôn tạo di tích; hỗ trợ loa máy cùng thôn phục vụ Lễ cắt băng khánh thành tại di tích 
Chùa Nghi Khê. 

- Đồng chí Vũ Hương Phấn, đồng chí Vũ Đình Sao, đồng chí Nguyễn Thị Thủy, 
đồng chí Nguyễn Thế Quang, đồng chí Nguyễn Trọng Cương, đồng chí Nguyễn Thị 
Nga, đồng chí Nguyễn Thị Toán, đồng chí Nguyễn Thị Quế, làm tốt công tác phối hợp, 
hướng dẫn đại biểu, quý khách, sắp xếp ghế ngồi, nước uống cho các đại biểu tham dự 
buổi lễ. 

- Đồng chí Phạm Thị Nõn HT trường Mầm Non bố trí 08 cô giáo mặc áo dài trải 
băng để thực hiện nghi lễ cắt băng khánh thành và luân chuyển hoa tặng chúc mừng 
trong buổi lễ. 

- Đồng chí Trịnh Thu Hà; Đồng chí Trần Thị Sáng; hỗ trợ cùng tiểu ban ghi công 
đức tại Chùa Nghi Khê của các tập thể và cá nhân đến dự và tặng hoa chúc mừng. 

Giao cho Ban xây dựng thực hiện nếp sống làng văn hóa thôn Nghi Khê vận động 
nhân dân thôn vệ sinh đường làng ngõ xóm, sạch đẹp thời gian xong trước ngày 
20/12/2023. 

Kinh phí thực hiện Lễ khánh thành vận động xã hội hóa. 
 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ khánh thành công trình tu bổ, tôn tạo di tích lịch 

sử Chùa Nghi Khê và lê hội truyền thống năm 2023. Đề nghị các cấp, các cơ quan, ban, 
ngành và các đồng chí được phân công nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện, Phòng Văn hóa huyện Tứ Kỳ; 
- BTV Đảng ủy, TTHĐND- UBND xã; 
- TTMTTQ, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; 
-  Bí thư chi bộ, trưởng, phó thôn, Trưởng ban CTMT; 
- Ban chỉ đạo thực hiện nếp sống văn hóa thôn Nghi Khê;  
- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ 
CHỦ TỊCH 

 

 
 
 

Phạm Việt Tiệp 
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CHƯƠNG TRÌNH 
LỄ HỘI TRUYỀN THỐNG CỘNG ĐỒNG 

DÂN CƯ THÔN NGHI KHÊ NĂM 2023 
 

 

+ Ngày 21/12/2023 (tức ngày 09/11năm Quý Mão):  
- Buổi sáng: Làm công tác chuẩn bị. 
- Buổi chiều: Tổ chức rước Thánh Đệ Nhị từ Đền Bến Đện về Chùa Nghi Khê. Sau đó, 
làm Lễ An vị 
- Buổi tối: Chương trình giao lưu văn nghệ 
+ Ngày 22/12/2023 (tức ngày 10/11 năm Quý Mão):  
- Buổi sáng: Từ 07 giờ 30 phút: Kiệu bát công Long Đình từ Chùa ra Miếu rước Thành 
Hoàng Làng về Chùa Nghi Khê. 
- 09 giờ 30’: Tổ chức khai mạc Lễ hội và dâng hương. Sau đó mời các đại biểu ở lại 
dùng bữa cơm thân mật. 
- Buổi chiều: Nhân dân đến Tế Lễ. 
- Buổi tối: Từ 19 giờ đến 21 giờ: Giao lưu văn nghệ. 
+ Ngày 23/12/2023 (tức ngày 11/11 năm Quý Mão):  
- Buổi sáng: 8 giờ: Tổ chức tế Thánh và các trò chơi dân gian 
- Buổi chiều: Giao lưu bóng chuyền hơi giữa các xóm trong thôn. 
- Buổi tối: Giao lưu văn nghệ. 
+ Ngày 24/12/2023 (tức ngày 12/11 năm Quý Mão) 

-Tổ chức gieo đám và Rước Thành Hoàng Làng từ Chùa về Miếu Cả. Rước Thánh Đệ 
Nhị về Đền Bến Đện – Thánh giá hồi cung tất lễ. 

 
 


